学会新闻
SOCIETY NEWS

36 中国数学会通讯   2023 年第 1 期

中国数学会第十三届十七次正副理事长、秘书长会议于 2023 年 2 月 19 日 19:30 在

武汉欧亚会展国际酒店五楼观湖厅召开。会议由中国数学会理事长田刚院士主持。

主要讨论以下议题：

中国数学会第十三届十七次正副理事长、秘书长会议纪要

会议时间：2023 年 2 月 19 日 19:30 — 20:30

会议地点：武汉欧亚会展国际酒店五楼观湖厅

主  持  人：田刚

参会人员：（按姓氏笔画排序）11 人
田刚、史宇光、巩馥洲、李万同、李骏、肖冬梅、

张纪峰、张伟平、席南华、黄云清、彭联刚

请        假：王小云、周爱辉

列        席：陈亦飞、黄雷、李丽芳、孟雨晴、谢洪云；吴勃英

                  （仅在议题一时列席）

一、确定中国青年女科学家、未来女科学家计划候选人提名名单

女数学工作者委员会吴勃英副主任汇报了第十九届中国青年女科学家奖、2022 年度

学会新闻
 SOCIETY NEWS

 2023 年第 1 期   中国数学会通讯 37

未来女科学家计划的候选人及提名情况。由女数学工作者委员会开展提名工作并进

行初评，最终中国青年女科学家推荐 3 人，2022 年度未来女科学家计划推荐 1 人。

依据通知要求，学会有 3 个青年女科学家奖推荐名额，2 个未来女科学家计划推荐名

额。经会议讨论，提出项目确实能很好的鼓励女科学家，但还存在报名及提名不踊

跃的问题，希望更多地做一些说服工作，同时建议根据获奖情况，更多地加强奖项

的宣传。最终，会上审议通过了中国青年女科学家候选人推荐名单共 3 人，分别为

中国科学院数学与系统科学研究院李婵颖研究员、西南交通大学石琳副教授、信阳

师范学院王霞教授；并审议通过了 2022 年度未来女科学家计划候选人推荐名单共 1

人，为哈尔滨工业大学在站博士后姚文娟。

二、通报并讨论《中国数学会会员缴费规则（建议稿）》

史宇光副理事长汇报了此部分工作背景和内容。根据 2023 年 1 月正副理事长秘书长

会议要求，结合学会的实际情况，组织工作委员会制定了《中国数学会会员缴费规

则（建议稿）》，以促进更多会员缴纳会员费。针对建议稿中的第七条“缴费会员

可以联名向学会推荐各类人才”，会上建议将推荐资格限制在终身会员范围里，同

时建议删除建议稿中的第九条“在规定期限内未缴纳会费视同自动退出数学会”。

最终，会议一致同意建议增加以上会员缴费规则，并将在本年度换届会议上对相关

条例提出修订建议。

三、讨论 2023 年学会换届工作启动事宜

首先由学会办公室主任黄雷向与会的正副理事长进行汇报，随后由副理事长兼秘书

长巩馥洲补充介绍相关情况。黄雷介绍了科协新出台的换届文件中理事任职年龄和

对学会负责人的人数要求，又简单介绍了学会往届的换届工作文件。

经会议讨论决定，取消中国数学会章程中新当选理事 60 周岁的年龄限制，替换为理事

任职届满时不超过 70 周岁，并将此提议提交到在本年度召开的会员代表大会上讨论。

会议宣布正式启动学会 2023 年换届工作，并建议学会组织工作委员会在 3 月份召开

学会新闻
SOCIETY NEWS

38 中国数学会通讯   2023 年第 1 期

工作会议，拟定学会换届的初步方案，之后上报正副理事长、秘书长会议和常务理

事会进行审议。会议决定对会上提出的本议题其它问题留到今后的会议上继续讨论。

针对初拟的换届工作的时间节点表，与会代表认为需要修改，修改后再提到会上讨论。

四、讨论其它事宜

1、申办 2026 年国际数学奥林匹克竞赛的相关事宜

由彭联刚副理事长汇报了申办 2026 年国际数学奥林匹克竞赛的相关事宜。会上提出

目前竞赛工作委员会已起草通知文件以及申办的具体要求信息和遴选标准，请正副

理事长提供意见与建议。会上讨论并提出应对外发布申办通知申办意向，由竞赛委

员会对具体遴选标准进行沟通并再次征询申办意向，最终将学校名单及遴选建议上

报至学会工作会议审议。会议审议并通过了以上提议，要求竞赛委员会起草征集申

办的通知，由学会办公室对外正式发布。

2、学会年会期间重要活动的时间安排

黄雷汇报了年会期间的一些重要活动时间安排与承办方协调的问题。与会代表建议

今后年会重要活动的时间应尽早确定并告知承办方。除十分特殊的情况外，不轻易

变动学会重要活动的时间。会议授权学会秘书长和办公室负责今后此项事宜的实施

与沟通工作。

中国数学会办公室供稿

2023 年 2 月 19 日